
Deliberazione di Giunta n. 109   del11/09/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 109 del 11/09/2012 
 
OGGETTO: ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI VERDIANI DI PARMA - 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL FONDO DI FUNZIONAMENTO PER 
L'ANNO 2012. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  undici del mese di settembre  alle ore 18:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 109   del11/09/2012 2

 
OGGETTO:  ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI VERDIANI DI PARMA - ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTO AL FONDO DI FUNZIONAMENTO PER L'ANNO 2012. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che 

• con deliberazione C.C. n. 12 dell’11/04/2002 si approvava la partecipazione del Comune di Busseto in qualità 
di Fondatore Promotore dell’istituto Nazionale di Studi Verdiani di Parma; 

• con la succitata deliberazione si prendeva atto della bozza di statuto predisposta dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto stesso; 

• con deliberazione C.C. n. 21 del 18/06/2004 si prendeva atto delle modifiche avvenute allo Statuto dell’Istituto 
e si confermava la partecipazione del Comune di Busseto in seno alla Fondazione medesima in qualità di socio 
Fondatore; 

 
Preso atto dal verbale n. 128 in data 15/12/2009 del Consiglio di Amministrazione della Fondazione che il Comune di 
Busseto dichiarava la propria disponibilità a contribuire, a partire dal 2010, al fondo di funzionamento dell’Istituto di 
Studi Verdiani con una quota pari a Euro 1.000,00 annui; 
 
Viste : 
- la deliberazione di G.C. n. 22 del 5/02/2010 con la quale si stabiliva di assegnare all’Istituto di Studi Verdiani un 

contributo di € 1.000,00; 
- la determinazione n. 105 del 17/02/2010 con la quale si erogava il contributo di € 1.000,00 per l’anno 2010; 
- la determinazione n. 117 dell’8/03/2011 con la quale si erogava il contributo di € 1.000,00 per l’anno 2011; 
 
Vista la nota inviata dalla Dott.ssa Maria Mercedes Carrara Verdi in qualità di Presidente dell'Istituto Nazionale di 
Studi Verdiani assunta al protocollo generale dell'Ente in data 20 aprile 2012 al n. 4992 con la quale viene richiesta 
l'erogazione del contributo di Euro 1.000,00 per l’anno 2012; 
 
Visto il bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2012, in atti, approvato durante la seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 24/1/2012; 
 
Considerato che l’Istituto ha manifestato la volontà di collaborare alla realizzazione del percorso museale multimediale 
presso la Casa Natale di Roncole Verdi, oltre che alla predisposizione del programma degli eventi celebrativi del 
bicentenario verdiano previsti per il 2013; 
 
Inteso pertanto assegnare all'Istituto Nazionale di Studi Verdiani di Parma un contributo di Euro 1.000,00 a sostegno 
delle attività istituzionali espletate durante il 2012; 
 
Dato atto che il contributo viene utilizzato per il perseguimento dei fini istituzionali della Fondazione e pertanto non 
soggetto all'applicazione della ritenuta d'acconto del 4% come dichiarato nella nota sopra citata; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;  
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 
DELIBERA 

 



Deliberazione di Giunta n. 109   del11/09/2012 3

1. di assegnare all'Istituto Nazionale di Studi Verdiani con sede a Parma in via Melloni 4/B, un contributo di Euro 
1.000,00 per il perseguimento dei fini istituzionali della Fondazione, a titolo di quota di partecipazione al fondo di 
funzionamento della Fondazione stessa, per le motivazioni di cui in premessa; 

2. di dare atto che la somma di Euro 1.000,00 trova copertura all'Intervento 1.05.0205.0100 "Contributi ad enti ed 
associazioni per finalità culturali” del PEG 2012; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere 
l’Istruttore Amministrativo Dott.ssa Giovanna Barabaschi; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.; 

          
 



Deliberazione di Giunta n. 109   del11/09/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 10738 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 18/09/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 18/09/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 18/09/2012 al 03/10/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 29/09/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


